ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAf
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO No 100/2012

EMENTA: Regulamenta a instituicao
do Prograrna "Ciência do Sucesso:
Coaching Escolar para a Qualidade
Total na Rede Municipal de Ensino
de Barra do Pirai" e dá outras
providëncias.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas
atribuiçoes legais e constitucionais;

CONSIDERANDO o teor da Lei Municipal n° 2005/2011 que institui o
Programa "Ciência do Sucesso" na Rede Municipal de Barra do Piral;

CONSIDERANDO a existência de vãrios Programas semeihantes jã
em andamento nas Escolas Municipais implantados em parceria com o Ministério
da Educacão através do POE - Piano de Desenvoivimento da Educaçäo e PAR-
Piano de Acoes Articuladas (2011/2014);

CONSIDERANDO que de acordo corn o item I do artigo 12da Lei no
9394/96 de Diretrizes e Bases da Educaçao Nacional, os Estabelecimentos de
Ensino, respeitadas as normas comuns e as de seu Sistema de Ensino, terao a
incumbOncia de elaborar e executar sua Proposta PedagOgica.

DEC RETA:

Artigo 10 - Em virtude de ser prerrogativa do Ministério da Educaçao a
introduçao de novas disciplinas nas Matrizes Curriculares das Escolas, através das
Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educacao Infantil e para Ensino
Fundamental, o presente Programa deverã ser tratado como urn Projeto.

Artigo 2 0  - Caberà as Unidades de Ensino da Rede Municipal a opcao
de inclusão do Projeto "Ciência do Sucesso" em sua Proposta Pedagogica, desde
que não fira as referéncias conceituais das Diretrizes Curriculares Nacionais ou
interfiram nos programas e projetos em andamento.

Artigo 30 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicaçao.

GABINETE DO PRE ITO 11 	SETEMBRO DE 2012.

JOSE LUIS ANCHITE
Prefeito Municipal

Processo n° 14.797/12
Sme/cp/smg/ebmp

TRAVESSA ASSUMPcA0, 69 - CENTRO - CEP 27123.080 - CNPJ 28.576.080/0001-47 - TEL:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1 316